
 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

1 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2016 

PARA LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016  
 
LOCADOR: JOÃO SANTANA DE LIMA 
CPF/MF sob n° 632.884.279-15 
 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04 
 
Objeto: Locação de imóvel para fins de atendimento de finalidade precípua da Administração Pública Municipal, para 
instalação da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, 
Sala do Empreendedor, Sala de Atendimento do INCRA/ITR/Nota Fiscal do Produtor e Junta de Alistamento Militar. 
O imóvel objeto do presente Contrato está localizado na Avenida Itio Kondo, nº 1.123, constituído pelo lote nº 08 da Quadra 
nº 198, Centro, nesta cidade de Nova Londrina. 
 
DO VALOR: O valor do aluguel convencionado é de R$ 1.450,00 (um mil e quatrocentos e cinquenta reais) mensais. 
 
Do Prazo: Compreende a vigência contratual desta locação o período de 02 de janeiro de 2017 a 02 de janeiro de 2018. 
 
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 
                                                   Nova Londrina (PR), 21 de dezembro de 2016. 

                                                
DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

2 
Republicação por Incorreção 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 190/2016 
20 de dezembro de 2016 

 
SÚMULA:  DESLIGA SERVIDORAS PÚBLICAS DE O EXERCICIO DA 

FUNÇÃO EM REGIME SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º -  Ficam desligadas do exercício da função em Regime Suplementar,  as Servidoras 
Públicas  Municipais:  
               
Matricula 

Nome 

3765 Angelita Sarto martins 
417828 Dioneia Ferreira 
417312 Fabiola Maria de Souza Mendes 
417823 Ivanilda Aparecida da Silva Massieu 
417833 Katia Cilene Oliveira Rocha 
106425 Marilza Rodrigues de Souza Domingues 
417830 Rosalia Benitez Costa 
417831 Rosana de Almeida Pinto  
417832 Sandra Regina Pires 

 
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 20 DE DEZEMEBRO  DE 2016. 

 
 

                      DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                             Prefeito Municipal 

 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal da Administração. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

3 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 191/2016 

21 de dezembro de 2016 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando o recesso do dia 23 de dezembro de 2016 à 31 de dezembro de 
2016, dos servidores públicos lotadas na Secretaria de Educação; 

 
R E S O L V E 

 
Artigo 1º - Conceder aos funcionários a seguir identificados, o recesso no período de 23 de dezembro de 2016 à 31 de janeiro 

de 2016. 

 

MATRÍCULA NOME 
215-1-1  ADRIANA ROMAO LUQUES VICENTE 
913-0-1 ALESSANDRA REGINA RUFINO 
762-5-1 ALINE BIANCHI ROMAN  
9776-1 ALMERINDA FERREIRA COSTA DA SILVA 
41758- ANA MARTA FEITOSA 
11215-1 ANDREIA MARQUES DOS SANTOS 
7897-1 ANGELA DIAS DE SOUZA 
417598 ANGELA MARIA VENDRAMINI DOS REIS 
378-6-1 ANGELITA SARTO MARTINS 
426-2 ANTONIA SILVA SANTOS 
1073-1-1 APARECIDA DA CRUZ 
760-9-1 APARECIDA DE FATIMA PIVA DE OLIVEIRA 
41773-0 APARECIDA DE JESUS DOS PASSOS LIMA 
417589 CAMILA BISSONI BEM 
41778-0 CATIANE JORDÃO DA SILVA 
8770-1 CESANIR DE ANGELO 
41739-8 CESANIR DE ANGELO 
1003-0-1 CIRLENE HERTAL MOREIRA DOS SANTOS 
764-1-1 CLAUDIA MARCIA AMARO 
41772-5 CLAUDIO ALESSANDRO JOÃO 
996-2-1 CLEONI XAVIER DOS SANTOS 
7552-1 CLEUSA APARECIDA DA COSTA ZAGATI 
417584 CRISTIANA SARAIVA MUNIZ ANDRÉ 
7420-1 CONCEIÇÃO APARECIDA PERES SCHIMITZ 
41732-0 CONCEIÇÃO APARECIDA PERES SCHIMITZ 
8630-4 DALVA APARECIDA DOMINGUES DA SILVA 
8630-1 DALVA APARECIDA DOMINGUES DA SILVA 
41757-2 DANIELE DE FÁTIMA TRINCA 
5819-1 DEBORA MARTINS DE BRITO CAPEL 
41747-8 DEBORA MARTINS DE BRITO CAPEL 
233-0-1 DIONEIA FERREIRA 
41726-8 ELIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

4 
41764-3 ELIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 
41764-9 ELIZANGELA DE FARIAS 
11347-1 ELIZETE PEREIRA DE LIMA 
327-12 EMILIA EMIKO TINA LIMA 
875-3-1 ENEIL DOS SANTOS BARROS 
875-3-2 ENEIL DOS SANTOS BARROS 
242-9-1 ENIS M. GASQUES ALMEIDA 
41779-1 ENIS M. GASQUES ALMEIDA 
8818-1 EUDES RENATA GARCIA DE OLIVEIRA 
8818-5 EUDES RENATA GARCIA DE OLIVEIRA 
493-1 EVERALDO DA SILVA MARANHÃO  
8761-1 FABIOLA MARIA DE SOUZA MENDES 
2437-2 FATIMA APARECIDA ALVES 
2437-4 FATIMA APARECIDA ALVES 
4359-2 FATIMA MARIA SANTANA DOS SANTOS 
4723-1 FERNANDA LAVRATI MALDONADO 
4723-5 FERNANDA LAVRATI MALDONADO 
9164-1 GEISIANE ANDRESSA IZA RUIZ 
41758-6 GEOVANA CAROLYNE TOSTA 
6262-1 GIANE FURLAN 
41564-1 GILDO LUIZ DE LIMA 
41774-6 GISLAINE DE SOUSA SILVA DA MATA 
920-2-2 GLORIA MORENO DOS SANTOS 
41754-8 HELEN CINTIA RIBEIRO FURLAN 
7471-1 HELEN SIMONE DOS REIS SANCHES 
41756-5 HERNANDES FRANCISCO DA SILVA 
41777-3 HERNANDES FRANCISCO DA SILVA 
2470-4  IEDA MARIA MOREIRA DAL PRÁ 
2470-1 IEDA MARIA MOREIRA DAL PRÁ 
11185-1 ISABEL CRISTINA DE LIMA 
41764-4 ISABEL CRISTINA DE LIMA 
252-6-1 IVANILDA APARECIDA DA SILVA MASSIEU 
8672-1 IVETE APARECIDA DOS SANTOS DA SILVA 
2518-1 IVONE CHILE DA SILVA 
41764-5 IVONE CHILE DA SILVA 
1132-0-1 IVONETE TEREZINHA VIEIRA 
41758-5 JAILMA RAMOS DOS SANTOS MENEGUETTI 
5150-2 JARBAS CARDOSO DA CRUZ 
701-1 JOANA DA SILVA COSTA 
11193-1 JOELMA VIEIRA DOS SANTOS 
817-1 JOSÉ IZIDIO NETO 
9440-1 JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 
1309-2 JOSILAINE RAMOS DOS SANTOS 
7048-1 JULIANA CIMITAM MENDES 
41765-7 KATIA CILENE OLIVEIRA ROCHA 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

5 
41772-4 KEILA FABIANA DE OLIVEIRA 
684-0-1 LENI RIBEIRO LEITE 
915-6-1 LENY GOMES GILGLIOLI FERNANDES 
1317-2 LEURYE DOUGLAS MAZZOTI 
41754-9 LORENA MARTIN LOPES 
255-0-2 LUCIA DA SILVA MARIANO 
41755-3 LUCIANA APARECIDA SANCHES  
761-7-1 LUCIMAR PEREIRA 
7684-1 LUIS LIMA FILOMENO 
691-2-1 LUIZ AFONSO BISINELLA 
2577-1 LURDES SOARES 
2577-4 LURDES SOARES 
7862-1 MARIA APARECIDA DE LIMA FILOMENO 
7587-1 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
9920-1 MARIA CONCEIÇÃO DE LIMA NASCIMENTO 
11045-1 MARIA DA ROCHA SONSIN 
985-7-1 MADALENA LEMES DOS SANTOS 
7633-1 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS FELIX 
41774-3 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DOS SANTOS 
9970-1 MARIA DO CARMO NASCIMENTO GAMA 
10839-1 MARIA ILDA HENRIQUE DA SILVA 
260-7-2 MARIA IVANILDA P DA SILVA 
2097-1  MARIA NILDA MARQUES NOGUEIRA 
2097-2 MARIA NILDA MARQUES NOGUEIRA 
213-5-1 MARIA ROSECLER LAVRATI 
213-5-6 MARIA ROSECLER LAVRATI 
211-9-4 MARIA SEBASTIANA PILEGI MENDONÇA 
497-9-1 MARIA SIRLEY SIMAO 
765-0-1 MARIA SUELI SAMPAIO DA SILVA AYRES 
269-0-1 MARIA VALDILENE DOS SANTOS SCHOTEN 
41754-7 MARIA ZULEIDE DA SILVA FELISBERTO 
41756-4 MARIANA CRISTINA DO NASCIMENTO PIVA 
1064-2-2 MARILZA RODRIGUES DE SOUZA DOMINGUES 
41734-4 MARINES ONDINA MULLER  
1392-1 MARLI BATISTA 
41758-7 MARLUCIA CAVALCANTE DOS REIS 
757-9-1 MARTA FRANCA MACIEL MARINOTTI 
41765-3 MICHELE ALVES CARDOSO 
417596 MÔNICA MARIANO BILIERI DOS SANTOS 
3883-2 NATALICIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
1074-0-1 NERCI RAMOS GONCALVES 
791-9-2 NEUSA APARECIDA BERTOCHIO GIMENEZ 
417659 NEUSA MARIA MARQUES NOGUEIRA ORFAN 
495-2-1 NEUSA MOLINELI  IZA 
11584-1 NILZA DOS SANTOS MEDEIROS 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

6 
417271 NILZA MICHELE GEHRING DE OLIVEIRA 
41758-8 OSWALDO PASETO 
417588 PATRICIA FALACIO PERES 
41772-9 PATRICIA DE OLIVEIRA MAFÉ 
1562-1   PAULO CESAR FRANCISCHETTI 
417571 REGIANE DOS SANTOS TOZATO 
41755-6 RENATA BEZERRA DA SILVA BARBOSA 
756-0-1 RENATA LEE SIQUEIRA DA SILVA 
1660-1 ROBERTO CABRAL LOPES 
1708-1 ROSA MARIA DA SILVA 
417658 ROSALIA BENITEZ COSTA 
309-3-1 ROSANA DE ALMEIDA PINTO DIAS 
41688-1 ROSELI CALIXTRO TARIFA LIMA 
5304-1 ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ 
5304-3 ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ 
1133-9-1 ROSEMEIRE DA SILVA 
417554 ROSIANE CARLA DE SOUZA 
1004-9-1 ROZELI APARECIDA PINOTI MARTINS 
285-2-1 ROZELI TESCARO  GEHRING 
8788-1 RUTH  MELQUIADES DA SILVEIRA AMORIM 
1732-2 SANDRA MOREIRA DA SILVA 
289-5-1 SANDRA REGINA OLIVA TENORIO 
290-9-1 SANDRA REGINA PIRES 
41765-0 SIMONE APARECIDA LAURENTINO  
759-5-1 SINEHA PIMENTA DE SOUZA PAULO 
41757-7 TANIA ALVES DO CARMO 
2984-3 TEMES HERTAL MOREIRA DOS SANTOS JOVINO 
2984-1 TEMES HERTAL MOREIRA DOS SANTOS JOVINO 
297-6-1 TERESA SCARPINI 
41774-5 TERESA SCARPINI 
7820-1 TEREZINHA PEDRO DOS SANTOS 
3000-1 VALERIA MARIANO PEREIRA DA COSTA 
3000-3 VALERIA MARIANO PEREIRA DA COSTA 
 417726 VANESSA DA CONCEIÇÃO LACERDA 
874-5-1 VANIA ANDREIA DA SILVA 
874-5-4 VANIA ANDREIA DA SILVA 
1910-1 VERA LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA 
11037-1 VERA LURDES MARTINS CARVALHO DE OLIVEIRA 
9890-1 VERONICA APARECIDA SOARES MOLINA 
494-4-1 VILMA DOS SANTOS TENORIO DE OLIVEIRA 
585-1-1 ZENAIDE SALETE SILVA MARTINS 
 417272 ZULEIDE FRANCISCO DA SILVA CANDIDO 

    

 

   



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

7 
 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data,  revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

 

                    
DONELIS JOSE CHIODELLI 

Prefeito Municipal 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação: Quarta-Feira 
21 de dezembro de 2016 

Edição: 0981 
 

8 
PORTARIA  MUNICIPAL Nº 192/2016 

 21 de dezembro de 2016 
 

SÚMULA:  CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL. 

 
O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso 
das suas atribuições legais e 
 
Considerando atestado médico apresentado nesta data, 

 
 

 
R E S O L V E 

 
 
Art. 1º - Concede a Servidora Pública Municipal ELISANGELA GUILHERME VIANA , matrícula nº 

23.801 e 417829, ocupante do cargo de Professora, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 

Maternidade, correspondente a 12 de dezembro de 2016 à  12 de junho de 2017, sem 

prejuízo da sua remuneração, nos termo do artigo 1º da Lei nº 2.130/2009, de 08 de 

dezembro de 2009. 

 
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em 

contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 
21 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
 
 

 
                                                           DORNELIS JOSE CHIODELLI 
                                    Prefeito Municipal 
 
 
 
Registre-se e 
Publique-se. 
 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 


